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»ایران« از برنامه 10 ساله »رویین تن سازی سیستان« خبر می دهد

عاقبت »کمال خان« و امید »سیستان و بلوچستان«
پروازها به هند و پاکستان ممنوع شد

سخنگوی سازمان هواپیمایی کشوری از ممنوعیت کلیه پروازها به و از کشورهای 
هندوستان و پاکستان به ایران خبر داد. محمدحسن ذیبخش درباره ممنوعیت 
پروازهای هندوســتان و پاکســتان اظهار کرد: براساس تصمیم وزارت بهداشت 
در خصــوص پروتکل های مراقبت بهداشــتی مرزی در مســافرت های هوایی و 
همچنین شناســایی ویروس جهش یافته کرونا در آن کشــورها، کلیه پروازها به 
و از دو کشــور هند و پاکســتان از ســاعت ۲۴ امشب ممنوع می شــود. وی با تأکید 
بــر اینکه پرواز برنامــه ای بین ایران و هند وجــود ندارد و در حــال حاضر پروازها 
محدود و به صورت موردی انجام می شــود، افزود: پذیرش مســافر کانکشــن از 
کشــورهای مذکور نیز ممنوع خواهد بود. سخنگوی سازمان هواپیمایی کشوری 
با بیان اینکه در حال حاضر محدودیت پروازی به ۴۱ کشور وجود دارد، تصریح 
کرد: پرواز از مبدأ و مقصد کشورهایی که در لیست شرایط ویژه قرار دارند ممنوع 
بوده و کشورهایی که در لیست کشورهای پرخطر قرار دارند ملزم به انجام تست 
مجدد در ایران هستند. وی خاطرنشان کرد: عدم منع تردد مستلزم ارائه تست 
PCR منفی با اعتبار ۹۶ ساعته در مبدأ و انجام تست مجدد پس از ورود به کشور 
برای مســافران بالای ۸ ســال در کشورهای پرخطر است و تردد در سایر کشورها 
با الزام ارائه تست PCR منفی با اعتبار ۹۶ ساعته در مبدأ و انجام مراقبت های 
ســندرومیک پس از ورود به کشــور و انجام تســت مجدد در صورت نیاز بلامانع 
اســت. به گفته ذیبخش، ارائه تســت PCR فقط در آزمایشــگاه های مورد تأیید 

وزارت امورخارجه ایران در کشورهای مبدأ دارای اعتبار است./ایسنا

خرید ۳۰۰ هزار تن گندم
مدیــرکل هماهنگی خریــد داخلی شــرکت بازرگانی دولتی ایــران گفت: خرید 
تضمینی گندم از ۱۱ فروردین ماه در کشــور آغاز شــد و تا روز گذشته ۳۰۰ هزار تن 
محصول به این شرکت تحویل داده شده است. مرتضی سعادتی کیا با اشاره به 
روند پرشتاب تحویل گندم در مراکز هفت استان درگیر عملیات خرید تضمینی، 
اظهار داشــت: ارزش گندم های خریداری شــده بیش از یک هزار میلیارد تومان 
است که اسناد گندم های خریداری شده در کمترین زمان ممکن پس از ثبت در 
سامانه، برای پرداخت به بانک عامل ارسال می شود. وی خاطرنشان  کرد: این 
مقــدار گندم در قالــب ۳۸ هزار و ۸۱۲ محموله از ۱۵ هزار و ۷۵ گندم کار تحویل 
گرفته شــده اســت که در این میان استان خوزستان با خرید ۲۱۲ هزار تن پیشتاز 
تحویل گندم از کشاورزان است و کرمان با حدود ۲۹ هزار تن در رتبه دوم قرار دارد. 
به گفته وی، استان ایلام به تازگی وارد عملیات خرید شده و استان کرمان آغازگر 

خرید گندم در کشور است./ شرکت بازرگانی دولتی ایران

گشایش خانه خلاق
خانه خلاق و مرکز نوآوری جهانی هنر گشایش می یابد تا توانمندی های این 

حوزه در عرصه بین المللی معرفی شود.
تفاهمنامــه راه انــدازی خانــه خــلاق و مرکــز نــوآوری جهانی هنر میان ســتاد 

فناوری های نرم و هویت ساز معاونت علمی و دانشگاه هنر منعقد شد.
یکــی از راهبردهــای معاونــت علمــی و فنــاوری ریاســت جمهــوری در رونق 
زیست بوم فناوری و نوآوری، حمایت از شرکت های خلاق است که در راستای 
شــکوفایی توانمندی هــای بومــی و محلی کشــور صورت می گیــرد. خانه های 
خلاق بسترهایی هستند تا ایده های نوآورانه فناوری های نرم، صنایع خلاق و 
فرهنگی مجالی برای حضور پیدا کنند و به مسیر ایجاد اشتغال، ارزش آفرینی 

و رونق اقتصاد دانش بنیان گام بگذارند.
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 فروردین ماه امســال، اشــرف غنــی رئیس جمهوری 
افغانستان، در مراســم افتتاحیه سد »کمال خان« در 
مرز ایران و افغانســتان از »آب در ازای نفت« صحبت 
کرد. خان محمد تکل رئیس پروژه ملی آب افغانستان 
نیز گفــت که با افتتاح این ســد، مدیریــت آب با ایران 
به صــورت درســت انجــام خواهــد شــد. رئیــس اداره 
تنظیم آب افغانســتان نیز در این مراســم مدعی شد 
که این سد ۱۷۴ هزار هکتار زمین را آبیاری می کند و بار 
دیگر »نیمروز« را بــه انبار گندم و مواد خوراکی تبدیل 
خواهد کرد.البته اشــرف غنی در بخشــی از ســخنرانی 
خــود در همان مراســم اشــاره کــرد که افغانســتان به 
معاهده ۱۳5۱ که اشاره به حقابه ایران از هیرمند دارد، 
پایبند است و حقابه ایران را که در یک سال نرمال ۸۲۰ 
میلیون متر مکعب آب اســت، پرداخــت می کند. اما 
مسأله اینجاست؛ آیا افغانستان همکاری لازم را برای 
پرداخت بموقــع و مداوم این حقابه مطابق معاهده 
خواهد داشــت؟ آیا حقابه صیانت از حیات هامون ها 
را می پــردازد؟ در ســال هایی کــه بارش ها کمتــر از حد 
نرمال اســت، آیا بازهم این حقابه حتی با کاهشــی به 
تناسب آنچه در معاهده ذکر شده، در اختیار ایران قرار 
می گیرد؟ رژیم حقوقی تعریف شده رودخانه هیرمند 
بر اســاس قراردادی که در ســال ۱۳۵۱ بین دو کشور به 
امضا و در مجالس قانونگذاری هر دو کشور به تصویب 
رسیده، حقابه ایران را مشخص کرده است؛ اما حقابه 
طبیعت و صیانــت از حیات هامون ها اهمیت زیادی 
دارد. خشــک شــدن هامون هــا آســیب های جــدی از 
جمله طوفان های شن برای مردم در هر دو سوی مرز 
در پی خواهد داشت. در خصوص این مسأله مذاکرات 
برای بهبود همکاری ها با طرف افغانستانی در جریان 
است اما آیا می توان سرنوشت سیستان و بلوچستان را 

به تصمیمات ارگ کابل گره زد؟
ë  بزر گنمایی هــای افغانســتان دربــاره ســازه های آبی

ولایت نیمروز
کارشناسان بر این باورند که سدکمال خان و محاسبات 
افغانســتان در میزان تأثیرگذاری این ســد در توســعه 
ولایت نیمروز یک بزرگنمایی است که کارکرد داخلی 
آن بــرای تبلیغــات سیاســی درون این کشــور و کارکرد 
خارجــی آن بــرای فشــار آوردن بــه ایــران بــر ســر میز 
مذاکرات آبی اســت. یک کارشناس که تمایلی به ذکر 
نام خود در این گزارش نداشــت از ایرادات محاسباتی 

در مورد ســد کمال خان بــه »ایران« گفت. او با اشــاره 
بــه ایــرادات ســیمای طــرح کمــال خــان عنــوان کرد: 
»طرف افغانســتانی خــود نیــز می داند کــه در ارقام و 
اعــداد مربــوط به این ســد بزرگنمایــی می کند. نمونه 
آن، توســعه ای اســت که با این ســد می توان در ولایت 
نیمــروز رقــم زد. آنهــا مدعــی هســتند که با این ســد 
می توان ۱۷4 هزار هکتار را آبیاری کرد و توسعه داد. اما 
در گزارش های بین المللی طرح آمده که به تشخیص 
مشــاور انگلیســی، کمتر از 5۰ هزار هکتار را می توان به 
واسطه منابع آبی این سد توسعه داد.« او با بیان اینکه 
احتمالاً تبلیغ سیاســی داخلــی و امتیاز گیــری از ایران 
پشــت میز مذاکره علت این بزرگنمایی است، اذعان 
می کند: »این ســد در خودش اشکالاتی دارد و به مرور 

برای افغانستان نیز مشکلاتی را ایجاد خواهد کرد.«
بــه اعتقــاد کارشناســان، یکــی از مخاطــرات »کمــال 
خان« رســوب گیری آن است. سد کمال خان با ۱۶ متر 
ارتفــاع، ۵۲ میلیون مترمکعــب آب را در خود ذخیره 
می کند و طی یک بازه 4۰ ســاله تخمین زده می شــود 
کــه عملکــردش کمرنگ شــود. ضمن آنکــه در مهار 

سیلاب های سهمگین توان محدودی دارد.
ë سدسازی روی امید سیستان و بلوچستان؟

اما اقدامات آبی افغانستان عرصه را بر مردم سیستان 
و بلوچســتان تنگ کــرده و امید را از آنها گرفته اســت. 
حتــی دیگر خــود سیســتانی ها نیز چنــدان تمایلی به 
ســرمایه گذاری در این منطقه ندارند. حالا ایران برای 
احیــای امیــد در سیســتان و بلوچســتان نبایــد منتظر 
افغانســتانی ها بمانــد و باید خودش آســتین ها را بالا 
بزند.البتــه در ایــن رابطه اقداماتــی فراتــر از مذاکره با 
افغانســتان در جریان اســت که اگر به نتیجه برسد ۱۰ 
ســال دیگر ســیمای توسعه ای سیســتان و بلوچستان 
متفــاوت از امــروز خواهد بــود. این اقدامــات در قالب 
طرحی با نام »رویین تن سازی سیستان و بلوچستان« 
اجرایی می شــود که پارســال در هیأت دولت تصویب 
شــده و کنفرانس آن بزودی با همکاری دانشگاه زابل 

برگزار خواهد شد.
و  سیســتان  تن ســازی  روییــن  همایــش  دبیرخانــه 
بلوچســتان در این بــاره به »ایــران« توضیح می دهد: 
»جامعــه ایرانــی نگــران دریافــت  حقابه سیســتان و 
بلوچســتان و نگران توسعه و آینده این منطقه است. 
بــدون شــک گســترش همکاری ها بــا افغانســتان که 
فرهنگ و زبان مشترکی با ما دارند می تواند به آبادانی 
بیشــتر ولایت نیمروز و منطقه سیســتان و بلوچستان 

منجر شــود اما دولت افغانســتان باید بدانــد که ایران 
هرگــز آینده سیســتان و بلوچســتان را بــه تصمیمات 
ارگ کابــل گره نمی زند و در همین راســتا طرح رویین 
تن ســازی سیستان و بلوچستان را تعریف کرده است. 
طرح رویین تن ســازی سیســتان که نام خود را وام دار 
شاهنامه و اســاطیر زبان فارسی است، یک طرح چند 
بخشی بوده و افزون بر جست و جوی منابع آبی جدید 
نظیــر انتقال آب از دریای عمان و نیز اســتحصال آب 
از آبخوان هــای منطقه به دنبال تغییر الگوی توســعه 
از کشــاورزی به محورهای خدمات و صنعت اســت.« 
بررســی های »ایــران« دربــاره طــرح رویین تن ســازی 
سیســتان و بلوچســتان نشــان می دهد که این طرح 6 
موضوع را مد نظر قرار می دهد که شامل مواردی مانند 
یافتــن منابع آبی جدید از دریــای عمان، آبخوان های 
منطقه و گزینه های جایگزین دیگر از یک سو و اصلاح 
الگوی توســعه در سیستان و بلوچســتان از سوی دیگر 

است.
ë  تغییر الگوی توسعه در سیستان و بلوچستان متناسب

با منابع آبی
یک بررســی تطبیقی نشــان می دهد که شهری مانند 
دوبی 4۸ میلیمتر بارش دارد و سیستان و بلوچستان 
هــم در همین حدود شــاهد نــزولات جوی اســت. اما 
ســیمای دو منطقــه متفاوت از هم اســت. این نشــان 
می دهــد که مشــکل تنهــا در بارش هــا نیســت و باید 
در نوع توســعه سیســتان و بلوچســتان بازنگری شود. 
بــه  نظر می رســد که دیگــر دوره الگوی توســعه با پایه 
کشــاورزی بــرای سیســتان و بلوچســتان به ســر آمده 
اســت و باید مانند نمونه های مشــابه توســعه در این 
منطقه خدمات پایه باشــد. توســعه خدمات محور با 
حجم برابری از مصرف آب ده ها شغل ایجاد می کند 
و از این روســت که طرح »رویین تن ســازی سیســتان و 
بلوچســتان« در صورت اجرای صحیــح و زمان بندی 
شده، این منطقه را به سمت توسعه اقتصاد صنعتی و 
 GDP خدماتی سوق خواهد داد.در حال حاضر سرانه
)تولید ناخالص داخلی( در سیستان و بلوچستان یک 
سوم متوسط کشوری است و مسئولان می گویند که به 
شــرط اجرای صحیح طرح رویین تن ســازی سیستان 
این رقم طی ۱۰ سال، برابر با میانگین کشوری خواهد 
شــد. اکنون اراده کشــور برای بهبود معیشت مردم در 
این منطقه با اقتصادهای جایگزین کشــاورزی بســیار 
بالا ارزیابی می شــود و مســئولان بر این باورند که نباید 
اقتصــاد این منطقه و رفاه مردم آن را به ســیلاب های 

نابهنگام افغانســتان و اراده سیاســی کشــور بالادست 
گره زد. هرچند که برای جلوگیری از بحران هایی مانند 
گرد و غبارها و بحران های محیط زیستی تأمین دقیق 
حقابــه ایــران مهم و به نفــع دو طرف اســت.در طرح 
رویین تن ســازی سیستان و بلوچســتان دیده شده که 
دیگــر مطلقاً کشــاورزی در این منطقه گســترش داده 
نمی شــود و حتی کاهش می یابد و خدمات و صنعت 
جــای کشــاورزی را می گیرنــد. این طرح که بر اســاس 
ســند آمایــش ســرزمین طراحــی شــده و مزیت های 
نســبی سیســتان و بلوچســتان را مد نظر قرار داده، در 

یــک بــازه ۱۰ ســاله کمک می کنــد که تعداد اشــتغال 
بیشــتر و ســرانه GDP مــردم منطقه با رقم شــاخص 
میانگین ایران برابر شــود و در عیــن حال جزئیات آن 
به گونه ای تهیه شده است که سرمایه گذاری مورد نیاز 
بــرای ایجاد شــغل جدید نیز منطقی تر باشــد. به این 
ترتیــب مذاکرات موفــق و همکاری دوکشــور و اجرای 
دقیق طرح رویین تن ســازی سیستان و بلوچستان به 
توسعه همزمان این منطقه و ولایت همجوارش یعنی 
»نیمروز« منجر خواهد شد؛ دو همسایه ای که از گذشته 

بده و بستان های زیادی میان خود داشته اند.
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بحــث مربوط بــه حقابه هیرمند ســابقه ای طولانی و تاریخــی دارد. دولت 
افغانســتان اگرچه این حق را انکار نمی کند اما دسترســی ایران به این حق 
در فصــول مــورد نیاز چندان رعایت نشــده و عمدتاً آبی که بــه ایران آمده 
سیلاب های نابهنگامی بوده که افغانستان توان مهار آن را نداشته است، اما 
تا کی می توان اقتصاد سیســتان و بلوچستان را به کشاورزی و فعالیت های 
اقتصادی آب بر گره زد؟ براســاس بیلان منابع و مصارف طرح جامع آب، 
سیســتان و بلوچســتان ســالانه حدود ۲ میلیارد و ۳4۰ میلیون مترمکعب 
آب مصرف می کند. از این رقم بیش از ۲ میلیارد و ۱۰۰ میلیون مترمکعب مربوط به کشــاورزی اســت و 
مابقی که رقم اندکی اســت به خانگی و صنعت مرتبط اســت. این ارقام بخوبی نشان می دهد که چقدر 
از آب مصرفی این منطقه برای کشــاورزی مصرف می شــود که نتوانســته اســت متناسب با این مصرف 
در توسعه سیستان و بلوچستان نقش داشته باشد، اما آیا باید به سیستان و بلوچستان همواره یک نگاه 
کشاورزی محور و انبار غلات ایران را داشت؟ پاسخ منفی است. برای سیستان و بلوچستان یک میلیارد و 
۷۸۰ میلیون متر مکعب آب قابل برنامه ریزی )مطمئن( درنظر گرفته شده است که باید مطابق معاهده 
سال ۱۳5۱ حدود ۸۲۰ میلیون مترمکعب آن از حقابه هیرمند باشد و مابقی آن از روش های دیگر مانند 
انتقال، نمک زدایی و شیرین سازی آب دریای عمان )بویژه برای مصارف شرب و بهداشتی(، تصفیه پساب 
)برای صنعت و کشاورزی( و آب های گسلی که تجدیدپذیر هستند )نه آب های ژرف( تأمین شود. حتی 
باید با معیشت جایگزین در این منطقه مهم مرزی و آموزش و فرهنگ سازی، تغییر در رویکرد مردم و 
نوع توسعه ایجاد کرد.باید توجه کرد که سیستان و بلوچستان یکی از مناطق مهم کشور در مسیر تجارت 
جهانی و ارائه خدمات و توسعه صنعت است. با یک تغییر رویکرد می توان ارزش افزوده خوبی را برای 
مردم ســاکن آن و حتی کل سیستان و بلوچســتان ایجاد کرد. ارزش افزوده در صنعت 4۰ برابر کشاورزی 
است. به نظر می رسد که می توان در یک برنامه میان مدت سطح رفاه سیستان و بلوچستان را چندین برابر 

کرد و همان نگاهی را که به توسعه مکران برای ترقی سیستان و بلوچستان وجود دارد، به نتیجه رساند.

سیستان و بلوچستان، بازیگر مهم اقتصاد خدماتی و صنعتی ایران

هدایت فهمی
کارشناس ارشد 

حوزه آب


